
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 
от 28.10.2021          № 32 

 

О внесении изменений в положение о статусе депутата  

Совета депутатов городского округа город Выкса  

Нижегородской области 
 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 10 сентября 2021 года № 116-З 

«О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Нижегородской области» 

 

Совет депутатов р е ш и л: 

 

1. Внести в положение о статусе депутата Совета депутатов городского округа город 

Выкса Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского 

округа город Выкса от 19 октября 2016 года № 26 (в редакции решений Совета депутатов от 

25.04.2017 № 43, от 30.05.2017 № 53,от 26.09.2017 № 87, от 28.11.2017 № 111, от 29.05.2018 

№ 60, от 31.07.2018 № 84, от 27.11.2018 № 124, от 26.03.2019 № 23, от 25.06.2019 № 65, 

18.02.2020 № 18, от 29.09.2020 № 70, от 31.08.2021 № 69, от 28.09.2021 № 9), следующие 

изменения: 

1) в статье 14: 

а) в наименовании слова «организаций и общественных объединений, на прием в 

первоочередном порядке должностными лицами» заменить словами «организаций, 

созданных органами местного самоуправления, на прием должностными лицами»; 

б) в части 1 слова «органы местного самоуправления городского округа, а также в 

порядке, установленном законодательством, организации и общественные объединения 

независимо от их организационно-правовой формы (далее - организации и объединения), 

расположенные на территории городского округа, пользуются правом на прием в 

первоочередном порядке их руководителями и иными должностными лицами» заменить 

словами «органы местного самоуправления и организации, созданные органами местного 

самоуправления, в пределах территории городского округа, с учетом режима их работы, а 

также право на прием их руководителями и иными должностными лицами»; 

в) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Руководители и иные должностные лица органов местного самоуправления и 

организаций, созданных органами местного самоуправления, в пределах территории 

городского округа обязаны принять депутата в течение пяти дней со дня обращения, а в 

случае невозможности приема вправе отложить прием на срок, не превышающий 14 дней, 

либо с согласия депутата поручить прием другому должностному лицу.»; 

 



2 

 

2) в статье 15: 

а) слова «организации и объединения» заменить словами «организации и 

общественные объединения независимо от их организационно-правовой формы (далее - 

организации и объединения)»; 

 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Руководители и иные должностные лица органов государственной власти 

Нижегородской области, органов местного самоуправления, организаций, созданных 

органами местного самоуправления, обязаны дать ответ на обращение, представить 

запрашиваемые документы и сведения в течение 30 дней со дня регистрации письменного 

обращения. 

В случае необходимости проведения в связи с обращением дополнительной проверки 

или истребования каких-либо дополнительных материалов соответствующие должностные 

лица обязаны сообщить об этом депутату в пятидневный срок со дня регистрации 

письменного обращения. В данном случае срок рассмотрения обращения может быть 

продлен не более чем на 30 дней. 

Должностные лица иных организаций и объединений осуществляют рассмотрение 

обращения в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством. 

Предоставление сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

законом тайну, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.»; 

 

в) в части 3 слова «, организациями и объединениями, расположенными на территории 

городского округа,» заменить словами «и организациями, созданными органами местного 

самоуправления, в пределах территории городского округа,»; 

 

3) в части 4 статьи 16: 

«а) в абзаце первом  слова «или в иной установленный федеральным законодательством 

срок» исключить; 

б) в абзаце третьем слова «или в иной установленный федеральным законодательством 

срок» исключить;»; 

 

4) часть 2 статьи 17  изложить в следующей редакции: 

«2. Должностные лица соответствующих органов местного самоуправления 

обеспечивают депутата консультациями специалистов, не позднее семи дней со дня 

получения обращения (а при необходимости получения дополнительных материалов - не 

позднее 30 дней со дня получения обращения) предоставляют ему необходимую 

информацию и документы по вопросам, связанным с осуществлением его полномочий, в 

порядке, установленном федеральными законами.». 

  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава местного самоуправления      Председатель Совета депутатов 

 

                               В.В. Кочетков      Д.В. Махров 

 


